

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

2087

LL.B./V Term

D

Paper LB-5032—BUSINESS REGULATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. "The right to practice any profession or to carry on any occupation, trade or business does not extend to practising a profession which is inherently vicious and pernicious and is condemned by all civil societies." Discuss with reference to liquor cases as decided by various Courts in India.

“किसी व्यवसाय को करने या कोई उपजीविका, व्यापार अथवा कारोबार को चलाने का अधिकार उस व्यवसाय को करने तक विस्तृत नहीं है जो स्वभावतः अनैतिक तथा अनिष्टकर हो तथा जिसकी सभी सभ्य समाज भर्त्सना करते हैं।” भारत में विभिन्न न्यायालयों द्वारा यथाविनिश्चित मद्य मामलों के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए।

2. "The phrase 'reasonable restriction' connotes that the limitations imposed on a person in enjoyment of the right should not be arbitrary or of an excessive nature, beyond what is required in the interests of the public." Discuss in the light of *Chintaman Rao Vs. State of Madhya Pradesh*, AIR (1950) SC 759.

“ ‘युक्तियुक्त निर्बन्धन’ वाक्यांश जतलाता है कि किसी व्यक्ति पर अधिकार का अधिभोग करते समय अधिरोपित की गई परिसीमा जो कुछ लोकहित में अपेक्षित है उससे परे मनमानी अथवा अत्यधिक प्रकृति की नहीं होनी चाहिए।” चिन्तामन राव बनाम मध्य प्रदेश राज्य ए.आई.आर. (1950) एस.सी. 759 को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए।

3. (a) Can the price of an essential commodity be fixed at a price below its cost of production ?
- (b) Does a law creating State Monopoly under Article 19(6)(ii) of the Constitution still has to be justified on the ground of reasonableness and the interest of general public.

(अ) क्या किसी आवश्यक वस्तु का मूल्य इसकी उत्पादन लागत से कम मूल्य पर तय किया जा सकता है ?

(ब) संविधान के अनुच्छेद 19(6)(ii) के अधीन राज्य के एकाधिकार को सृजित करने वाली विधि को फिर भी युक्तियुक्तता तथा आम आदमी के हित के आधार पर न्यायोचित ठहराना पड़ता है।

4. (a) Discuss the definition of service under the Consumer Protection Act, 1986.

(b) Dalip suffers a stroke and is brought to a hospital in emergency service. He is treated and shifted to the ICU where he is given glucose which has worms in it. Dalip dies after two days because of infection. His wife sues the hospital for negligence and claims compensation.

Decide

(अ) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन सेवा की परिभाषा का विवेचन कीजिए।

(ब) दलीप को आघात पहुंचता है तथा उसे एक अस्पताल में आपातकालीन सेवा में लाया जाता है। उपचार के दौरान उसे आई.सी.यू. में शिफ्ट किया जाता है जहाँ उसे कृमि वाली ग्लूकोज चढ़ा दी जाती है। दो दिन बाद दलीप की संक्रमण के कारण मृत्यु हो जाती है। उसकी पत्नी उपेक्षा के लिए अस्पताल पर दावा फाइल करती है तथा प्रतिकर की माँग करती है। विनिश्चय कीजिए।

5. (a) Discuss the grounds of take over of an industrial undertaking by the Government under sec. 18A of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.

(b) Discuss the scope of *Audi alteram Partem* in sec. 18AA of the IDRA.

(अ) उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 की धारा 18A के तहत सरकार द्वारा किसी औद्योगिक उपक्रम का कार्यभार संभालने के आधारों का विवेचन कीजिए।

(ब) उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम की धारा 18AA में—दूसरे पक्ष की भी सुनो—की व्याप्ति का विवेचन कीजिए।

6. (a) Write a short note on the composition, powers and functions of the Competition Commission of India.

(b) Discuss the concept of competition advocacy under the Competition Act, 2002.

(अ) भारत के प्रतियोगिता आयोग के गठन, शक्तियों तथा प्रकार्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(ब) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अधीन कम्पटीशन एडवोकेसी की संकल्पना का विवेचन कीजिए।

7. (a) How does the Competition Act, 2002 seek to prohibit anti competitive agreements ?

(b) Write a short note on abuse of dominance of power under the Competition Act, 2002.

(अ) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 किस प्रकार से प्रतियोगिता-विरोधी करारों को निषिद्ध करने का प्रयास करता है ?

(ब) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत शक्ति के प्राधान्य के दुरुपयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. (a) What is the constitution and functions of TRAI ?

(b) Discuss the powers and duties of IRDA.

(अ) TRAI का संघटन तथा प्रकार्य क्या है ?

(ब) IRDA की शक्तियों तथा कर्तव्यों का विवेचन कीजिए।